
Comune di Castelfranco Emilia
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

VERBALE NR. 190 DEL 06/11/2012 

OGGETTO: D.L  6.12.2011 N. 201 CONVERTITO NELLA LEGGE  22.12.2011 N. 214 - INDIVIDUAZIONE 
VALORI DI RIFERIMENTO PER LE AREE FABBRICABILI AI FINI DELL’APPLICAZIONE 
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU ) PER L’ANNO 2012.            .

L’anno 2012  addì  sei   Novembre   alle  ore  8:45  nella  RESIDENZA Comunale  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale.
Fatto l’appello nominale risultano:

Pres/Ass votazione Votazione  imm 
eseg.

1. REGGIANINI STEFANO P F F

2. ZERRI GIAMPAOLO P F F

3. BERTELLI CARLO ALBERTO P F F

4. BONORA MAURIZIA P F F

5. PADOVAN BARBARA P F F

6. MANNI NADIA P F F

7. SABATTINI LUCA P F F

8. VIGARANI MASSIMILIANO P F F

PRESENTI N.: 8 ASSENTI N.:0

Assiste il  SEGRETARIO GENERALE -  ANNA LISA GARUTI

Constatata la legalità dell’adunanza, il PRESIDENTE nella persona del sig.  STEFANO REGGIANINI  in 
qualità di SINDACO  pone in trattazione il suindicato oggetto.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
 STEFANO REGGIANINI  ANNA LISA GARUTI

1/3 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 190  del  06/11/2012 

PROPOSTA N. 413122



OGGETTO: D.L  6.12.2011 N. 201 CONVERTITO NELLA LEGGE  22.12.2011 N. 214 - 
INDIVIDUAZIONE VALORI DI RIFERIMENTO PER LE AREE FABBRICABILI AI FINI 
DELL’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU ) PER L’ANNO 2012. 
.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l'art.13, comma 1, della legge n. 214 del 22 dicembre 2011 ha anticipato, in via sperimentale, a  
decorrere dall'anno 2012, e fino al 2014 l'istituzione dell'imposta municipale propria (IMU) disciplinata 
dagli articoli 8 e 9 del D.lgs. n. 23/2011; 

- l’art.  13,  comma  2,  della  medesima  legge  dispone  che  “L’imposta  municipale  propria  ha  per  
presupposto il possesso di immobili di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  
504, ivi comprese l’abitazione principale e le pertinenze della stessa….”;

- l’art.  2 del D.Lgs 504/92 dispone che ai fini dell'imposta “per area fabbricabile si  intende l'area 
utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali o attuativi ovvero in base alle 
possibilità effettive di  edificazione determinate  secondo i  criteri  previsti  agli  effetti  dell'indennità  di  
espropriazione  per  pubblica  utilità.  Sono considerati,  tuttavia,  non  fabbricabili  i  terreni  posseduti  e 
condotti dai soggetti indicati nel comma 1 dell'articolo 9, sui quali persiste l'utilizzazione agro-silvo-
pastorale  mediante  l'esercizio  di  attività  dirette  alla  coltivazione  del  fondo,  alla  silvicoltura,  alla 
funghicoltura ed all'allevamento di animali. Il comune, su richiesta del contribuente, attesta se un'area 
sita nel proprio territorio è fabbricabile in base ai criteri stabiliti dalla presente lettera”;

- l’art. 5  del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504, istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili, prevede ai 
commi 1 e 5,  che per le aree fabbricabili la base imponibile ai fini ICI  è il “valore degli immobili”, e 
che “il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1° gennaio dell'anno di imposizione, 
avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all'indice di edificabilità,  alla destinazione d'uso 
consentita,  agli  oneri  per eventuali  lavori  di  adattamento del  terreno necessari  per la costruzione,  ai  
prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche;

- con deliberazioni di C.C. n. 36 del 29 marzo 2012 e n. 122 del 30 ottobre 2012 sono state approvate 
le aliquote e detrazioni di imposta per l'IMU;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446 del 15.12.1997;

VISTE le “linee guida - regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria”, pubblicate dal  
Dipartimento delle Finanze; 

VISTO il  regolamento  comunale  IMU,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  122 del 
30/10/2012;

VISTO il P.S.C. approvato con deliberazione di C.C. n. 76 dell’8.4.09;

VISTO il R.U.E. approvato con deliberazione di C.C. n. 75 dell’8.4.09;

VISTO il P.O.C. approvato con deliberazione di C.C. n. 216 del 15.10.2010;

VISTA la prima variante al POC approvata con deliberazione di C.C. n. 53 del 6.4.2011;

2/3 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 190  del  06/11/2012 

PROPOSTA N. 413122



VISTA la seconda variante al POC adottata con deliberazione di C.C. n. 94 del 12.5.2011;

VISTA la terza variante al POC approvata con deliberazione di C.C. n. 123 del 30.10.2012;

RITENUTO opportuno procedere alla definizione di valori di riferimento per l’individuazione della base 
imponibile delle aree fabbricabili ai fini dell'imposta municipale propria (IMU) per l’anno d’imposta 2012;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/18.8.2000;

SENTITO  il Segretario Generale  il quale ritiene che la proposta della presente  deliberazione sia conforme  
alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento;

In seguito alla votazione il cui esito è riportato sul frontespizio del presente atto

D E L I B E R A

1) di approvare la “Relazione estimativa per la determinazione dei valori venali delle aree edificabili site 
nel  territorio comunale  ai  fini  dell’applicazione dell’imposta municipale propria (  IMU )”,  che si  
allega al presente atto sotto la lettera A, quale parte integrante formale e sostanziale;

2) di  individuare  altresì  le  zone omogenee  ai  fini  dell'imposta  municipale  propria  (IMU) per  l’anno 
d’imposta 2012 così come riportate nelle “tavole  di delimitazione zone omogenee  area nord  e  area 
sud” che si uniscono al volume allegati degli atti originali della Giunta Comunale sotto le lettere B) e 
C).

Dopodiché, stante l’urgenza di definire i valori di riferimento per il versamento dell’IMU

LA GIUNTA COMUNALE

in seguito alla votazione il cui esito e’ riportato nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del  
d.lgs n. 267/2000 

Servizio proponente URBANISTICA
RESPONSABILE PIANIFICAZIONE ECONOMICO-
TERRITORIALE

Masetti Gianluigi

Istruttore Masetti Gianluigi

3/3 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 190  del  06/11/2012 

PROPOSTA N. 413122


	VERBALE NR. 190 DEL 06/11/2012 			

